3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte,
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

O óbito restou comprovado com a certidão de óbito (fls. 02 do ID 3302577),
bem como a sua causa através de acidente de veículo automotor, através do boletim de
ocorrência (fls. 03/04 - ID 3302577) e prontuário de atendimento de urgência realizado no

[...]

tópico respectivo, há de se reconhecer a procedência do pedido, por ser medida de inteira
justiça.

Ante o exposto, julgo procedentes os pedidos formulados pelos autores
em face de SEGURADORA LÍDER DO CONSÓRCIO DE SEGURO DPVAT S/A e condeno
esta a pagar a eles (em quotas iguais) a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). O valor da condenação  deve ser corrigido monetariamente a partir do dia do
sinistro, nos termos da Súmula n.º 580, do STJ. Sobre o valor da condenação incidem
ainda juros de mora de 1% ao mês, a contar da citação, conforme art. 405 do Código Civil

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

Ora Excelência, sendo assim, resta comprovado através de boletim de ocorrência e 

certidão de óbito juntados a inicial, o sinistro requisito no inciso I do artigo acima, a

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

4XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por

[...]

●

companheiro, sendo assim os filhos e únicos herdeiros detém direito sobre 100% do valor
o deve, assim, ser dividido em partes iguais pelos seis filhos da falecida. Restando os
seguintes valores:

 

 

 

LUANA BARBOSA DA SILVA (filha) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais);
ANTONIO MARCELINO MACHADO DA SILVA (filho) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e
cinquenta reais);
JANAINE PEREIRA BARBOSA (filha) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais).
ANA LUCIA PEREIRA BARBOSA (filha)– R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais).
. FABIANE PEREIRA BARBOSA (filha) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais). 
. TATIANE PEREIRA BARBOSA (filha) – R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais)

 

 

 

Todavia, não foi o que ocorreu, a seguradora recusou-se ao pagamento dos valores por falta de
um documento que é inexistente;

 

 

 

2.2 – CONTAGEM DOS JUROS MORATÓRIOS E DA CORREÇÃO MONETÁRIA

 

 

 

Os juros moratórios, na presente ação, devem ser contados a partir da data em que restou